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Karboksimetyyliselluloosa-
allergia yllättää

Karboksimetyyliselluloosaa (CMC) teh-
dään selluloosasta monokloorietikkahapon avul-
la. Yhdisteen lopullinen koostumus riippuu te-
kotavasta. Ainetta käytetään moniin tarkoituk-
siin: sitä on esimerkiksi tapettiliistereissä, latek-
simaaleissa, poraöljyissä, ruoissa (lisäaine E466)
ja joissakin lääkkeissä. Ruoissa sitä käytetään
sakeutteena, stabiloijana tai emulgaattorina.
CMC:tä käytetään myös steroidikiteiden pitä-
miseen joissakin kortikosteroidisuspensioissa.

Lähes 30 vuotta sitten julkaistiin ensimmäi-
nen tällaisen suspension aiheuttama allergiata-
paus. Sen jälkeen sellaisia on raportoitu harvak-
seltaan. Tuoreessa CMC-allergiaa käsittelevässä
tutkimuksessa oli kaksi potilasta, joille ruisku-
tettiin nivelen sisään steroidisuspensiota (Aller-
gy 2000;55:303). Kummallekin ilmaantui 5–15
minuutissa yleistynyt nokkosihottuma, heidän
verenpaineensa laski ja molemmat menettivät
tajuntansa. Ihonsisäisissä kokeissa CMC:stä ai-
heutui välitön allerginen paikallisreaktio, mutta
muilla steroidisuspensioiden aineosilla tehtyjen
testien tulokset jäivät kielteisiksi näillä kahdella

potilaalla. Tosin steroidi itsekin voi aiheuttaa
vastaavanlaisen anafylaktisen reaktion (Schweiz
Med Wochenschr 2000; 130:977). Olipa kysees-
sä steroidista tai apuaineesta johtunut allergi-
nen reaktio, epäily voidaan varmistaa ihonsisäi-
sellä kokeella.

CMC:tä sisältävästä paikallispuudutegeelistä
on raportoitu aiheutuneen allerginen kosketus-
nokkosihottuma ja mahalaukun röntgentutki-
muksen yhteydessä niellystä bariumsulfaattisus-
pensiosta anafylaktinen sokki. Sen sijaan ruoki-
en lisäaineena käytetystä CMC:stä en ole näh-
nyt julkaistun raportteja sen enempää paikalli-
sista kuin systeemisistäkään reaktioista. Se kum-
mastuttaa hieman. Miksi CMC-allergia liittyisi
melkein yksinomaan nivelensisäisiin steroidisus-
pensioruiskeisiin? Miksei allergia voisi syntyä
myös ruokien lisäaineena käytetystä CMC:stä?
Ehkä vastaus yksinkertaisesti se, ettemme ole
vielä osanneet epäillä CMC:tä allergian aiheut-
tajaksi. Onhan sen perusaineena selluloosa,
luonnon oma polymeeri, joka ei aiheuta aller-
giaa. CMC on eläinlääketieteessä tunnettu aller-
geeni, joka herkistää helposti muun muassa nau-
taeläimen. Miksei siis yhtä hyvin ihmisen? Pide-
täänpä silmät avoinna. –MaHa


